depennato po ^x cuiacunque in I ^y illustre: così I, A, B ^z gubernatore in I ^{aa} predictis: om. B ^{bb} in I segue depennato qu ^{cc} hec, videlicet ser in I ^{dd} Bondinalis in B ^{ee} Paxinus Martini: om. B ^{ff} Fredrici in B ^{gg} Zanebinus in B ^{hh} in I precede spazio per il signum tabellionis ⁱⁱ me: nel margine interno con segno di richiamo in B ^{jj} ut plurimum consilia in I ^{kk} (S.T.)-scripsi: om. I, B.

1416, agosto 26 e 27, Genova

Verbale di presentazione innanzi a Tommaso Campofregoso, doge di Genova, e al Consiglio degli anziani di un parere del Collegio dei giudici di Genova in merito al possesso di Ameglia da parte del Comune, contestato dai Doria.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 315 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 318 r., da B.

Editione: *Liber iurium*, II, n. 391.

Sententia castro Aymelie.

^a[...] de Campofregoso, Ianuensium duci et populi defensori vestrisque venerandis consilio dominorum antianorum et officio provisionis civitatis Ianue per venerandum collegium dominorum iudicium civitatis Ianue, commissariorum et delegatorum etc. super introclusis.

¶ MCCCCXVI^a, die XXVI^a augusti.

Deposita et presentata fuit presens relatio in presentia illustris domini ducis et consilii per Lombardum de Sancto Stefano, notarium et scribam in hac parte ven(erandi) collegii predicti. Qui illustris dominus dux et consilium, visa dicta rellatione clausa et sigillata ut supra, commisserunt fieri preceptum tenoris infrascripti, instante et requirente Antonio de Credentia, cancellario, sindico communis.

Ea die.

Parte illustris et magnifici domini, domini ducis Ianuensium etc. et consilii antianorum mandatur vobis Conrado de Auria sive Petro de Auria, filio et procuratori eiusdem Barnabovi de Auria, curatori bonorum et hereditatis iacentis quondam domini Nicolai Antonii de Auria, militis, sive Iohani de Auria

quondam Iacobi et Cesari de Auria, actoribus dicti curatoris, et dictis Iohani et Cesari eorum propriis et privatis nominibus, Antonio de Auria quondam Filippi et Iacobo, Asano et Georgio de Auria, representantibus albergum nobilium de Auria, quatenus cras, in terciis, compareant coram prefatis^b illustri domino duce et consilio ad videndum aperiri et publicari relationem predictam et super ea^c sententiam ferri per eosdem illustrem dominum ducem et consilium, aliter etc. et hoc ad instanciam dicti Antonii de Credentia, dicto sindicario nomine communis Ianue.

Die XXVII^a augusti.

Iohanes de Auria, nuncius publicus de targetis^d, retulit se mandato dictorum illustris domini ducis et consilii exemplum suprascripti mandati personaliter presentasse dictis Petro, Iohani, Cesari, dictis nominibus, ac dictis tribus representantibus albergum nobilium de Auria superius nominatis et eis et cuilibet eorum personaliter precepisse in omnibus et per omnia prout in dicto mandato continetur.

Ea die, ante apertione dicte relacionis.

Comparuerunt dicti Iacobus, Asanus et Georgius, representantes albergum suum de Auria, nomine ipsorum et dicti sui albergi, pro interesse eorum, dictis nominibus, coram prefactis illustri domino duce et consilio in camera solita consilii occasione precepti eis facti et relationis supradicte, dicentes quod tenor dicte relationis est satis notus et quod dictum collegium ultra et propter^e commisionem sibi factam videtur referre et consulere. Quare denunciant et proptestantur quod prefacti illustris dominus dux et consilium non ve- lint sequi dictam relacionem maxime in his in quibus non habuerunt potestatem.

In nomine Domini amen. Vobis illustri et excelsi domino, domino Thome de Campofregoso, Ianuensium duci et populi defensori, vestrisque venerandis consilio dominorum antianorum ac officio provisionis civitatis Ianue nos collegium iudicum civitatis Ianue in quo interfuerunt infrascripti, videlicet dominus Ianotus Squarsaficus, rector prefacti collegii, dominus Manfredus de Nigro, dominus Raymondinus de Flisco, dominus Bartolomeus de Bosco, dominus Leonardus Cataneus, dominus Stefanus Cataneus, dominus Baptista de Iacopo, dominus Nicolaus Pinellus, dominus Franciscus de Ritiliaro, dominus Thomas de Vivaldis, dominus Damianus Pillavicinus, dominus Nicolaus Spinula, dominus Barnabas de Goano, dominus Baptista Cigalla, dominus Petrus Honestus et dominus Andreas Bartolomeus Imperialis, absentibus ex causa legitima dominis Iohanne Salvaigo et Albertino de Goasconibus, quorum vota tamen habuimus, commissarii et delegati causarum et questionum vertentium

inter comune Ianue, ex una parte, et nobiles de Auria, ex altera, mediante re-scripto tenoris infrascripti:

MCCCCXVI^a, die XV^a ianuarii. Illustris et magnificus dominus, dominus dux Ianuensium etc., consilium antianorum et officium provisionis civitatis Ianue in legitimo numero congregata, audita requisitione coram eis verbo facta per nobiles de Auria de cognitione loci et castri Aymelie pro qua de MCCCCXIII de mense decembris versus magnificum dominum Georgium Adurnum, tunc ducem, consilium antianorum et officium provisionis per nobilem virum Antonium de Auria quondam Filippi facta fuit promissio contenta in quadam publica scriptura extracta de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue, signata manu Benedicti de Andoria, notarii, exhibita coram prefactis illustri domino duce, consilio et officio provisionis per dictos nobiles de Auria etc. omni iure, via, modo et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt dictam causam commisserunt et committunt egregio collegio iudicum et sapientum Ianue, quod collegium, visis et auditis sapientibus communis et Antonio de Credentia, cancellario, sindico communis ad predicta electo, nec non iuribus dictorum nobilium de Auria et allegationibus eorum etc., una cum dictis sapientibus communis qui sint et esse intelligentur et debeant cum dicto collegio ad porrigen-dum iudicium eorum in dicta causa simul et semel cognoscant, declarant et referant de iuribus dicti loci et seu castri tam in causa possessorii quam petitorii secundum formam dicte deliberacionis et decreti. M(atheus) de Bargalio.

Visis igitur dicta commissione et presentacione ipsius coram nobis facta, vi-sa commissione facta per dictum collegium dicto domino rectori, hoc anno, die XXIIII ianuarii, visa quadam petizione deposita per Conradum de Auria quondam domini Petri, hoc anno, die XXIIII^a februarii in actis notarii infra-scripti tenoris subsequentis:

Conradus de Auria quondam domini Petri, constitutus in iure et in pre-sentia venerabilis collegii iudicium civitatis Ianue et coram ipso collegio, habens noticiam de quadam commissione hoc anno, die XV^a ianuarii facta per illustrem dominum, dominum ducem Ianuensium etc., consilium antianorum et officium provisionis eidem collegio / (c. 316r.) iuxta formam publice scripture scripte et recepte manu Mathei de Bargalio, notarii et cancellarii, etiam dictis millesimo et die, dicit et exponit quod ipse Conradus de Auria pretendit habere et habet ius bonum et efficax in castro, loco et pertinenciis ac iurisdicione Aymelie et in effectu est ille cuius contemplacione fuit per tres dominos gubernatores nobilium dominorum de Auria assidue supplicatum magnifico domino Georgio Adurno, tunc duci Ianuensium^f, et consilio antianorum et tandem ad assiduas

querelas dictorum dominorum de Auria fuit facta deliberacio MCCCCXIII, die XIII^a decembris, scripta manu Benedicti de Andoria, notarii et cancellarii, et ad quam deliberationis formam se refert, nova deliberacio facta fuit per illustrem dominum ducem, consilium antianorum et officium provisionis, scripta ut supra manu dicti Mathei de Bargalio. Dicit insuper dictus Conradus quod ipsum commune Ianue nullum ius habet petitorii nec^g possessorii in dictis castro, loco et pertinenciis Aymelie, quin ymo dictos castrum, locum et pertinencias Aymelie dicit spectare et pertinere ad ipsum Conradum et illa iura que quondam dominus Nicolaus Antonius de Auria habebat in dictis castro, loco et pertinenciis Aymelie et que et qualia sint declarabitur in processu plene et in solidum spectare et pertinere ad ipsum Conradum et maxime causa et occasione cuiusdam dationis in solutum facte et date dicto Conrado per tunc vicarium domini potestatis Ianue, MCCCCVI, die *** script(e) manu Iacobi de Camulio, notarii, et causa et occasione omnium inde secutorum, de quibus constat in actis Iohanis de Revellino, notarii et scribe curie dicti domini vicarii domini potestatis Ianue sale inferioris, et maxime dicti domini vicarii script(e) manu dicti Iohanis de Revellino, MCCCCX, die XXV^a augusti, ex quibus constat quomodo dictus Conradus fuit missus mandato dicti domini vicarii in possessione et tenuta dictorum castri, loci et pertinenciarum, ut latius constat in dictis scripturis et mandato dicti domini vicarii. Item dicit et exponit dictus Conradus quod ipse fuit in possessione et quasi dictorum castri, loci et iurisdictionis ac pertinenciarum Aymelie et titulo et bona fide tenuit et possedit dictum castrum, locum et pertinencias cum mero et mixto imperio et gladii potestate circa annos quatuor continue in pace et sine molestia alicuius et de posessione et tenuta constat publicis documentis coram vobis dominis exhibitis et presentatis et quoisque dictus Conradus de facto et sine aliqua iusta causa vel rationabili per homines dicti loci et contra eorum propriam fidelitatem captus et finaliter privatus possessione et tenuta dictorum castri, loci et pertinenciarum et qui quidem homines addendo mala malis castrum et locum cum pertinenciis postea dederunt et tradiderunt magnifico domino Georgio Adurno, tunc duci Ianuen-sium, et consilio antianorum vel deputatis per prefactum dominum Georgium et consilium sub certis pactis, nullis et iniustis et ex quibus expresse comprehenditur quod dicti tunc presidentes, scientes, successerunt in violentam et vicioram possessionem et tenutam dictorum castri, loci et pertinenciarum, quod etiam ita manifestum et notorium fuit quod non potest aliqua tergiversacione cellari ex quibus dicit quod et si aliquo tempore commune Ianue aliquod ius in dictis castro, loco et pertinenciis habuisset, quod omnino negatur, illud tale ius etiam de iure perdidisset ex predictis seu occasione predictorum et

quesitum esset dicto Conrado de iure. Idcirco petit et requirit dictus Conradus per vos dominos iudices collegii et per vestrum collegium cognosci et declarari ac referri prefactis illustri domino duci, consilio antianorum et officio provisionis in causa primo possessorii dictum Conradum restituendum esse tanquam spoliatum in posessione et tenuta dictorum castri, loci et pertinenciarum Aymelie, videlicet in omnibus et per omnia prout erat tempore quo fuit spoliatus et privatus possessione et tenuta dictorum castri, loci et pertinenciarum et mandari Antonio de Auria quondam Philippi, penes quem est depositum dictum locum et castrum, quatenus dictum castrum et locum cum pertinenciis suis et omnibus iuribus suis restituat dicto Conrado. Item petit dictus Conradus per vos dominos iudices et ipsum collegium, declarari et referri prefactis dominis presidentibus comune Ianue nullum ius habere possessorii nec petitorii in dictis castro, loco et pertinenciis Aymelie, quin ymo in dictis castro, loco et pertinenciis dictum Conradum habere illa iura que habebat dictus quondam dominus Nicolaus Antonius de Auria et ipsum quondam dominum Nicolaum Antonium habuisse in dictis castro, loco et pertinenciis ius pignoris, de quo iure constat publico instrumento scripto manu *** , ultra dictum Conradum ut supra habere iura que ex narratis supra eidem competunt et que ex scripturis infrascriptis dicto Conrado competere declarabitur et predicta dicit, petit et requirit omni iure, via, modo et forma quibus melius potest, salvo iure etc.

MCCCCXVI^a, die lune XXIIII^a februarii, in terciis deposita in iure et in presentia egregii legum^b doctoris domini Ianoti Squarsafici, rectoris prefacti venerandi collegiiⁱ et tanquam commissarii dicti collegii per dictum Conradum de Auria, ipso existente in eius domini Ianoti^j studio.

Visis preceptis factis ad instanciam dicti Conradi Antonio de Credentia, sindico communis Ianue, visa responsione dicte petitioni per dictum Antonium dicto nomine facta, hoc anno, die XXVI^a februarii, visa replicacione facta per dictum Conradum die ultima februarii, visis exhibicionibus factis per dictum Conradum sub die ultima februarii et primo quodam publico instrumento pignoris dicti loci Aymelie scripto manu Ubaldeti de Arcula, notarii, MCCCXII, die II^a decembris, et extracto manu Clementis quondam Raffaelis de Arcula, notarii; item alio instrumento comodat(i) fact(i) de dicto loco et castro comuni Ianue scripto manu Antonii de Capale, notarii, MCCCLVI, die XVII^a septembribus; item alio instrumento cuiusdam sententie late per dominum Guillelmum^k, marchionem Pillavicinum, capitaneum et tunc locumtenentem in civitate Ianue reverendissimi domini archiepiscopi Ianuensis, et suum consilium antianorum ad relationem dominorum Mutinensis de Stefanis de Mutina, tunc vicarii dicti domini

capitanei, et Georgii de Nigro, MCCCLIII, die X^a decembris; item quodam alio instrumento sententie late per dominum Simonem Bucanigram, tunc ducem Ianue, et consilium antianorum ad consilium venerandi collegii dominorum iudicum civitatis Ianue, scripto manu Raffaelis de Goasco, notarii et cancellarii, MCCCLXIII, die XXIII^a februarii; item duabus supplicationibus porrectis per Magistrum de Sancto Romullo, procuratorem dominarum sororum dicti Nicolai Antonii, cum rescripto inde secuto et scripto uno manu Conradi Mazuri, notarii et cancellarii, MCCCLXXXVIII, die XXVI^a ianuarii, alio scripto manu Massimi de Iudicibus, notarii et cancellarii, eodem anno, die VI^a februarii; item alio instrumento dationis in solutum facte de dictis castro, loco et pertinenciis Aymelie per tunc dominum vicarium domini potestatis Ianue dicto Conrado pro libris mille ianuinorum, scripto manu Iacobi de Camulio, / (c. 316v.) notarii, MCCCCVI, die XXIII^a marci; item instrumento cure Iohanis ex dominis de Lagneto, scripto manu Christofori de Revellino, notarii, MCCCCII, die XXVII^a maii; item instrumento alterius sententie late per dominum marchionem Montisferrati, tunc capitanei Ianuen(sium), et suum consilium ad relacionem dominorum Antonii Sansoni, tunc vicarii etc., Baptiste de Iacopo et Baptiste Cigalle, tunc sapientum communis, scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, MCCCCX, die XXIII^a iunii; item quadam littera prefacti domini marchionis et consilii qua mediante Odericus de Blaxia, tanquam procurator dicti Conradi, fuit positus in possessione dicti castri, scripta manu dicti Antho-nii de Credentia, dicto¹ anno, die XXI^a iulii; item instrumento procure dicti Ode-rici scripto manu Lodisii Christofori de Pineto, notarii, MCCCCX, die XXIIII^a iulii; item instrumento scripto manu Leonardi condam Iuliani de Arcula^m, notarii, MCCCCX, die XVIII^a augusti, per quod patet dictum Odericum fuisse positum in possessionem dicti loci; item instrumento scripto manu Iohanis de Revellino, notarii, MCCCCX, die ultima iulii, per quod apparet fuisse manda-tum per dominum tunc iudicem et accessoremⁿ domini potestatis Ianue quod dictus Conradus deberet reponi in possessionem et tenutam dictorum castri, loci et pertinenciarum in execuzione dicte dationis in solutum; item instru-mento scripto manu Pauli de Spedia, notarii, MCCCCX, die ultima augusti, per quod constat quod dictus Conradus fuit repositus in possessionem dicti loci et pertinenciarum mandato dicti domini iudicis; item alio instrumento scripto manu Paulini de Spedia, MCCCCXIII, die prima iunii, per quod constat de iura-mento et homagio fidelitatis facte dicto Conrado; item quadam deliberacione facta per magnificum dominum Georgium Adurnum, tunc ducem, et consi-lium ancianorum, scripta manu Benedicti de Andoria, notarii et cancellarii,

MCCCCXIII, die XIII^a decembris; item quadam deliberacione facta per dominum tunc ducem et consilium, scripta manu dicti Benedicti, MCCCCXVI^o, die XI^a ianuarii, continentem quod deberet fieri et sic facta fuit depositio dicti castri in Antonium de Auria, visis eciam exhibicionibus factis per dictum Antonium, dicto nomine, hoc anno, die VI^a marci, cum quibusdam interrogacionibus et responsionibus factis sub eis per dictum Conradum, et primo quadam sententia per dominos Nicolaum de Castello et Inghetum Bonum, tunc officiales pro comuni Ianue electos et deputatos super iuribus et publicis communis Ianue recuperandis scripta manu Conradi de Credentia, notarii et cancellarii, MCCCXXXVI, die XXVIII^a augusti, per quam sententiam fuit declaratum loca Barbazani et Portizoni, vilas, homines, iura, iurisdiciones, dominia, merum et mixtum imperium eorundem locorum et cuiuslibet eorum esse communis Ianue et ad ipsum comune pertinere; item alia sententia lata per dictos dominos MCCCXXXVII, die VIII^a, februarii, cum processu et testibus tunc receptis sub audience dictorum dominorum officialium, per quam sententiam fuit declaratum dictum castrum Aymelie esse communis Ianue et ad ipsum comune spectare et pertinere; item duobus publicis instrumentis fidelitatis facte per homines Aymelie, Portuzoni et Barbazani comuni Ianue sive sindico dicti communis, scriptis manu Nicolai de Merexi de Rapalo, notarii, MCCC^oXXXXVII, die XXII^a februarii; item exemplo cuiusdam decreti facti per dictum tunc dominum ducem et consilium antianorum occasione dicti castri et loci Aymelie, scripto manu Conradi de Credentia, MCCCXXXXVI, die *** augusti, sub quo decreto continetur quedam protestacio facta per dictos dominos Nicolaum de Castello^o et socium officiales Thome de Auria et Babilano Lomelino, actoribus seu tutoribus heredum quondam domini Galeoti de Auria, script(o) manu dicti Conradi, dicto anno, die XXI^a augusti; item quadam compromisso facto inter comune Ianue, ex una parte, et dominum Nicolaum de Flisco, comitem Lavanie, ex alia, super vendicione fienda per dictum dominum Nicolaum dicto comuni de diversis castris, terris et locis etc. scripto manu Benedicti de Fontanegio, notarii, MCCLXXVI, die XIII^a novembris¹; item quadam sententia lata inter dictas partes vigore dicti compromissi scripta manu dicti Benedicti de Fontanegio, MCCLXXVI, die XXIII^a novembris^{2q}; item quadam instrumento vendicionis facte per dictum dominum Nicolaum in observacione dicte sententie dicto comuni de castris, locis et terris contentis in dicta sententia inter que est nomi-

¹ *I Libri Iurum*, I/5, n. 863 e I/6, n. 1104.

² *I Libri Iurum*, I/5, n. 864 e I/6, n. 1106.

nata villa Aymelie, scripto manu Benedicti de Fontanegio, notarii, MCCLXXVI, die XXIII^a novembbris¹; item quodam instrumento convencionis facte per homines universitatis Balbazani cum comuni Ianue, scripto manu Bonvecini Lavagna²; item instrumento solucionis et quitacionis precii locorum, terrarum et vilalarum et aliorum contentorum in dicta vendicione per dictum dominum Nicolau de Flisco comuni Ianue scripto manu Lafranci de Valario, MCCLXXVIII, die ***³; item quodam privilegio serenissimi domini Frederici, Romanorum imperatoris, composito per Uldaricem^r cancellarium⁴; item alia sententia lata per Albertum, marchionem de Incisa, et socios inter comune Ianue, ex una parte, et quosdam marchiones de Malaspina, ex altera, MCLXXIII^s, die XV^a marci, scripta manu Lantelmi, notarii⁷, item visa quadam scriptura deposita per dictum Antonium, dicto nomine, MCCCCXVI, die XX^a marci, cuius tenor talis est:

Dictus Antonius, dicto sindicario nomine, constitutus in iure et in presentia egregii et venerandi collegii occasione questionis etc. et inter alia subicitur in dicta scriptura ut infra, subdens dicto nomine quod per dictum Antonium, dicto nomine, quod^t per exhibita per dictum Antonium, dicto nomine, constat de veris titulis dicti communis in dicto loco et de dominio et proprietate dicti communis tam per titulos et proprietates, de quibus apparet per exhibita per dictum Antonium, dicto nomine, quam etiam ex longa et antiquissima possessione quam habuit dictum comune in dicto loco Aymelie, ex quibus titulis et possessione cum bona fide dictum comune nedum ex possessione decem vel viginti annorum, sed ex longissima possessione tanti temporis, quod in contrarium memoria non existit, prescrispis et dictum locum pleno iure etiam si a principio non fuisset in eum translactum dominium et maxime contra ypotecham quam pretendit dictus Conradus in dicto castro in persona quondam Nicolai Antonii de Auria tanquam successoris et ex descendantibus quondam Barnabovis de Auria, cui asseritur alias fuisse dictum castrum tradditum pignori pro florenis mille auri. Item dicit et exponit quod originalis causa proprietatis quam pretendit dictus Conradus in dicto castro Aymelie est ex persona dicti quondam Nicolai Antonii tanquam ex assertis descendantibus dicti quondam domini B(a)rnabovis, cui quidem domino Barnabovi asseritur alias fuisse tradditum ex causa pignoris flor(enorum) mille, vigore asserti instrumenti, ex

¹ *I Libri Iurium*, I/5, n. 865 e I/6, n. 1107.

⁴ *Ibidem*, I/2, n. 285.

² *Ibidem*, I/6, n. 1088.

⁵ *Ibidem*, I/3, nn. 560, 561.

³ *Ibidem*, I/5, n. 846.

quo instrumento fuit actum et ita a iure disponitur quod dictus Barnabos dictum castrum et locum tenere debet ex causa dicti pignoris quounque dicto Barnabovi satisfactum esset de fructibus, introtyibus et redditibus dicti castri et terrarum ipsius de dictis florenis mille et expensis fiendis pro custodia dicti castri. Qui dominus Barnabos et ipsorum^u descendentes percepérunt et habuerunt tot fructus, proventus et redditus ex dictis locis qui sufficerunt / (c. 317r.) ad solucionem dictorum florenorum mille, deductis expensis custodie dicti loci et multe plures, unde etiam si dicto Conrado compet(eret) ius habendi ex persona dicti quondam Nicolai Antonii, quod tamen non conceditur, nullum aliud ius sibi compet(eret) quam ypotece vel pignoraticie in quantum non esset sibi solutum, deductis fructibus ut supra et sic dicto communi solvente dictos florenos mille vel illam partem ex eis quam restarent^v recipere heredes dicti quondam domini Barnabovis si quid recipere restant, quod non credit, deductis fructibus et redditibus predictis, nullum ius competeteret dicto Conrado in dicto loco Aymelie et per consequens appetat dicto Conrado nullum ius competere in dicto loco etiam ex iuribus et instrumentis per eum exhibitis, maxime nulla precedente condempnacione contra principalem de dictis florenis mille nec facta executione et quod^w si quod ius competeteret, dictum commune haberet ius redimendi dictum locum, ipso solvente dictos florenos mille vel illam partem ex eis que restaret debitor, deductis et computatis fructibus et redditibus et ita pronunciari dicto nomine petit et requirit et hec ad presens dicit dicto nomine sub reservacione etc.

Visis etiam quibusdam aliis exhibicionibus factis per dictum Antonium, dicto sindicario nomine, hoc anno, die XXVIII^a maii, et primo duabus sententiis et declarationibus alias latis et factis inter comune Ianue et quosdam marchiones de Malaspinis per Albertum, marchionem de Incissa, et socios, arbitros assumptos inter ipsas partes, quarum altera fuit lata MCLXX, die XV^a martii¹ et alia MCLXXIII, die XV^a martii², extracta per Antonium de Credentia, notarium, de registro privilegiorum communis Ianue; item quodam decreto ample baylie tunc concesse per tunc dominum ducem et consilium dictis Ingho Bono et socio^x, officialibus, extracto de actis publicis cancellarie communis Ianue, MCCCXXXVI, die XVI^a iunii^y; item quadam particula testamenti et ultime voluntatis dicti quondam domini Nicolai Antonii, extracta de cartulario instru-

¹ *I Libri Iurium*, I/3, n. 561, del 1174
marzo 15.

² *I Libri Iurium*, I/3, n. 560; il riferimento
è al testimone tramandato da A.S.G., Archivio
Segreto 2720/82.

mentorum compositorum per quondam Christoforum de Paulo, notarium, MCCCLVI, die XII^a maii, signata manu Benedicti de Paulo, notarii; item quadam scriptura^z publica signata manu Dexerini de Pastino, notarii, extracta de cartulariis officii magistrorum rationalium communis Ianue, per quam apparet quod dictis temporibus et annis dictum comune fuit in possessione dicti castri, solvendo castellanis et officialibus constitutis in dictis locis; visis etiam quampluribus aliis exhibicionibus factis per ambas partes ut supra hinc inde, visis titulis, testibus et attestacionibus ipsorum per ambas partes hinc inde exhibitis et productis in presenti causa, visa quadam alia petitione deposita coram nobis per Bernabovem de Auria, tanquam curatorem bonorum et hereditatis iacentis quondam domini Nicolai Antonii de Auria, hoc anno, die XXX maii, visis binis responsionibus factis dicte petitioni, una per dictum Antonium, dicto sindicario nomine, et alia per dictum Conradum, comparentem pro suo interesse dicto anno, die quinta iunii, visa pronunciatione facta per dictum collegium super legitimacione^{aa} persone dicti Bernabovis, hoc anno, die XVIII^a iunii, visis duplicationibus et triplicationibus hinc inde factis, cum exhibicionibus etiam per eas factis, visis interrogacionibus depositis per dictum Barnabovem et responsionibus sub eis factis tam per dictum Antonium, dicto sindicario nomine, quam per dictum Conradum et demum visis et diligenter inspectis omnibus et singulis actis et actitatis in dictis causis et universis processibus ipsarum sepe et sepius recensitis, visis et auditis sepe et sepius alegacionibus^{bb} quas dicte partes et quelibet ipsarum dicere et facere voluerunt tam ore tenus quam in scriptis et iuribus omnium dictarum partium et cuiuslibet ipsarum diligenter discutis et examinatis et super predictis omnibus et singulis habito diligenti examine et deliberatione matura, Christi ac beate Marie virginis nec non beati Ivonis, patroni nostri, nominibus invocatis et ipsa nomina semper habentes pre oculis et in mente, referimus ut infra, videlicet quia super prima parte requisitionis dicti Conradi cognoscimus, declaramus et referimus vobis prefactis illustri domino duci, consilio et officio dictum Conradum spoliatum fuisse ab hominibus Aymelie possessione et tenuta dictorum castri et locorum cum pertinenciis et tanquam spoliatum restituendum esse et restitui debere in illas possessionem et tenutam in quibus et prout erat tempore quo fuit spoliatus a dictis hominibus Aymelie nisi comune Ianue infra sex menses proxime venturos obtulerit realiter et cum effectu et prout infra dicetur et salvis semper his que infra dicentur. Item super secunda parte petitionis dicti Conradi, cognoscimus, declaramus alias MCLXXIII, indicione sexta, die XV^a martii fuisse latam quandam sententiam per dominos Albertum, marchionem de Incissa, Baudinum Guercium, Simonem Aurie, Fulconem de Castro

et Rogerium Marabotum inter comune Ianue, ex una parte, et Opizonem, marchionem Malaspinam, et Morrualem, eius filium, ex alia¹, per quam fuit ordinatum et eisdem Opizoni et Morrueli preceptum ut tradderent in fortiam et in potestatem Ianuen(sium) consulum de comuni castrum Illicis, castrum atque burgum Petrete et castrum de Figarolo ut ea funditus pro suo beneplacito destruerent et quod nec dicti Opizo et Morruelus^{dd} nec aliqua alia persona pro eis aut eorum consilio vel assensu ullo modo de cetero in perpetuum aliquem illorum trium podiorum postea hedificarent vel ullo modo infortiarent et quod de iuribus ipsis in dictis locis competentibus facerent donationem dictis^{ee} consulibus pro comuni Ianue et quod non hedificarent castrum vel fortiam ulam in toto monte Corvi nec ab ipso Corvo usque Ianuam nec ab ipso eodem monte in directo usque in montem Cabriani etc. prout latius in dicta sententia continetur. Item alias latam fuisse sententiam arbitralem per Simonem Grillum, Lanfrancum de Sancto Romulo et Pasqualinum de Albario inter comune Ianue, ex una parte, et dominum Nicolaum de Flisco, comitem Lavanie, ex altera, MCCLXXVI, die XXIII^a novembbris², per quam dictus dominus Nicolaus^{ff} fuit condemnatus ad faciendum vendicionem comuni Ianue de certis locis et specialiter de villa Aymelie et dictum dominum Nicolaum dictam vendicionem fecisse MCCLXXVIIII, die XV^a martii², iuxta formam publici instrumenti scripti manu Lanfranci de Valario, notarii, item comune Ianue post dictas sententias et vendicionem habuisse pacificam possessionem et tenutam certis temporibus ante dictum instrumentum pignoris de quo supra fit mencio dictorum castri et loci cum pertinenciis ut probatum est per attestaciones testium de quibus supra fit mentio et propterea cognoscimus, declaramus^{gg} et referimus ex his maxime comune Ianue posse offerre^{hh} et habere ius offerendi prout infra dicetur. Item super tercia parte petitionis dicti Conradi et petitionisⁱⁱ dicti B(a)rnabovis, dicto curatorio nomine, sequentes formam commissionis nobis facte que habet quod debemus cognoscere, declarare et referre de iuribus dicti loci seu castri tam in causa possessori quam petitorii, videlicet si locus ipse cum castro comuni spectet vel nobilibus de Auria, cognoscimus, declaramus et referimus nobiles de Auria scilicet dictum Conradum

¹ *I Libri Iurum*, I/3, n. 561.

² *I Libri Iurum*, I/5, n. 864 e I/6, n. 1106.

³ Non risulta una vendita in questa data; potrebbe trattarsi di un riferimento impreciso

alla quietanza rilasciata il 25 marzo 1279 da Nicòlò Fieschi e rogata da Lanfranco de Valario (*I Libri Iurum*, I/5, n. 846), della somma dovutagli per la vendita di territori nell'estrema Riviera di Levante (*I Libri Iurum*, I/5, n. 865).

seu dictum B(a)rnabovem, dicto curatorio nomine, vel alium seu alias videlicet illum seu illos de quibus cognoscetur et declarabitur inter ipsos habere illa iura in dictis castro, locisⁱⁱ et pertinenciis que habebat dictus quondam dominus Nicolaus Antonius de Auria et dictum quondam dominum Nicolaum Antonium habuisse in eis ius pignoris / (c. 317v.) pro florenis mille auri sive libris MCCL ianuinorum iuxta formam dicti instrumenti scripti manu Ubaldeti de Arcula, notarii, MCCCCXII, die secunda decembris, ab aliis autem contentis in petitionibus dictorum Conradi et B(a)rnabovis, dicto nomine, dictum commune per vos prefatos illustrem dominum ducem, consilium et officium esse absolvendum et absoluvi debere. Item super dicta requisitione facta per dictum Antonium, dicto sindicario nomine, cognoscimus, declaramus et referimus comune Ianue ex predictis posse realiter et cum effectu offerre et ipsi ius sic offerendi competere dictis Conrado et Bernabovi, dicto curatorio nomine, et seu alii vel aliis quem vel quos cognoscetur et declarabitur per sententiam inter ipsos ferendam habere iura dicti quondam domini Nicolai Antonii dictos florenos mille auri sive libras MCCL ianuinorum. Item dicto Conrado expensas per ipsum factas in dictis castro, loco et pertinenciis debitas et honestas in arbitrio duorum bonorum virorum eligendorum, scilicet unius per comune Ianue et alterius per dictum Conradum post arbitrium et declaracionem factam per dictos duos, qua oblatione sic facta de dictis florenis mille et de dictis expensis dictus Antonius de Auria sequester teneatur et debeat reddere, restituere, consignare et libere relaxare dicto comuni Ianue seu cui mandaverit dictum castrum et dicta loca cum pertinenciis ad ipsius communis liberam voluntatem et dictos de Auria in receptione dictarum pecuniarum teneri et obligatos esse cedere per publicum instrumentum solemniter inde conficiendum dicto^{kk} comuni Ianue omnia et singula iura ipsis competencia in dictis castro, locis et pertinenciis. In quantum vero dictum comune non offerret realiter et cum effectu prout supra, tunc, remanentibus semper comuni Ianue iuribus suis salvis talibus qualia^{ll} sibi competitunt, dictus Antonius de Auria teneatur et debeat dictum castrum dictaque loca cum pertinenciis restituere illi vel illis de Auria quos esset cognitum et declaratum habere iura dicti quondam domini Nicolai Antonii prout supra et hactenus^{mm} quatenus esset declaratum utⁿⁿ supra, ita tamen quod ante dictam restitucionem illi vel illis sic fiendam ipsi teneantur et debeant dare et solvere realiter et cum effectu dicto Conrado expensas per ipsum factas in dictis castro, terris et pertinenciis debitas et honestas in arbitrio duorum bonorum eligendorum^{oo}, unius per dictum Conradum et alterius per illum vel illos de quibus esset cognitum et declaratum ut supra. Item pro bono pacis et evitacione omnis scandali referimus dictum castrum et loca cum per-

tinenciis debere teneri et custodiri et stare in sequestro sive deposito penes dictum Antonium de Auria prout et sicut de presenti est usque ad dictam oblationem fiendam per dictum comune respectu dicti communis, respectu vero dictorum de Auria usque ad dictam cognitionem et declarationem ac solutionem de expensis fiendam dicto Conrado prout supra. Item cognoscimus, declaramus et referimus dictas partes et quamlibet earum fore ab expensis hinc inde absolvendas. Ego Ianotus de Squarsaficis ^{pp}, legum ^h doctor, dico, consulio et refiero ut supra et manu propria me subscripsi. Ego Manfredus de Nigro, iudex de collegio, predictis interfui et consulio atque refiero ut supra, ideo manu propria me subscripsi. Ego Raimondinus de Flisco, legum ^h doctor, iudex de collegio, predictis interfui et consulio et refiero ut supra et manu propria me subscripsi. Idem ego Bartolomeus de Bosco, utriusque iuris doctor. Idem ego Leonardus Cataneus etc. Idem ego Stefanus Cataneus etc. Ego Baptista de Iacopo, legum ^h doctor, idem dico et consulio. Ego Nicolaus Sipionus olim Pinellus, legum ^h doctor, consulio et refiero ut supra. Idem ego Franciscus de Ritiliario etc. Idem ego Damianus Pillavicinus etc. Idem ego Nicolaus Spinula etc. Idem ego Barnabas de Goano, utriusque iuris doctor etc. Idem ut supra dico et refiero ego Baptista de Cigalis, legum ^h doctor etc. Idem dico et consulio ego Petrus Honestus etc. Idem dico ego Andr(eas) Bartolomeus Imperialis, legum ^h doctor. Idem ego Thomas de Vivaldis, legum ^h doctor. Extratum est ut supra per me Lombardum, notarium subscriptum, in hac parte scribam prefacti venerandi collegii, ab originali dicte relationis ad litteram prout iacet in eo in quo prefacti domini iudices de collegio se eorum propriis manibus subscriperunt penes me notarium existenti. (S.P.) Lom(bardus) de Sancto Stefano, notarius.

¶ MCCCCXVI^o, die XXVII^a augusti, in terciis.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Thomas de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, et venerandum consilium dominorum duodecim sapientum antianorum in sufficienti et legitimo numero congregatorum et quorum qui his interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) m(agister) Gibertus de Pinu de Saulo, cirurgicus, prior, d(ominus) Nicolaus Spinula de Luchulo, legum ^h doctor, Thomas de Fornariis, Cosmas de Mari, Antonius de Vivaldis, Nicolo de Flisco, Nicolaus de Columpnis olim Castagna, Iacobus Leardus, Leonardus Tarigus et Baptista Parisolla de Bisanne, sedentes in camera solita ubi consilia celebrantur, visa relatione predicta, clausa et sigillata eisdem presentata ut supra ipsaque aperta et publicata nec non super ea diligenti examine et matura deliberacione preha-

bitis, Christi nomine invocato et eum semper habentes pre oculis et in mente, dictam relationem et omnia et singula in ea contenta approbaverunt, ratificaverunt et confirmaverunt in partibus videlicet et articulis in quibus dictum collegium secutum est bayliam suam omni modo, iure, via^{qq} et forma quibus melius potuerunt, presente ad hec et instantे dicto Antonio de Credentia, cancellario, dicto sindicario nomine communis Ianue, et acceptante dictam sententiam in partibus, pontis et articulis facientibus pro eo, dicto sindicario nomine, et non aliter nec alio modo et eciam presentibus, audientibus et intelligentibus dictis tribus de Auria, representantibus albergum ut supra, ac Petro de Auria, filio et procuratore dicti Conradi, Iohane et Cesare, dictis nominibus. Qui tres representantes albergum ut supra, ultra dicta per eos a quibus recedere non intendunt, non consençint dicte sententie nisi in facientibus in favorem dicti albergi. Et dictus Petrus, dicto nomine, non consentit dicte sententie nisi in facientibus pro ipso, dicto nomine, et contra partes adversas, protestans quod dictum collegium excessit bayliam suam. Et dicti Iohanes et Cesar, dictis nominibus, similiter non consençint dicte sententie nisi in facientibus pro eis et contra partes adversas, requirentes per prefactos illustrem dominum ducem et consilium dari magistratum inter ipsos, dictis nominibus, et dictum Conradum et qui magistratus habeat cognoscere et terminare iura partium predictarum. Qui Petrus, dicto nomine, non consentit dicte requisitioni cum nullus magistratus sit aliqualiter constituendus.

^a In B precedeva una riga, caduta per rifilatura del margine; in C precede Relatio ***
^b prefacto in C ^c eam in C ^d taraetis in C ^e preter in C ^f Ianue in C ^g seu
in C ^h legun in B ⁱ segue il tratto verticale forse di p depennato in B ^j Ianoto in C
^k Guiliemum in B ^l Credentia, notarii, dicto in C ^m de Arcula: nel margine esterno con
segno di richiamo in C ⁿ assorem in C ^o Casteleto in C ^p scripti in C ^q item
quadam-novembris: om. C ^r Uldaricem: così B, C ^s corretto su MCCLXXIIII in B, con C
cancelata; MCLXXIIII in C ^t per-quod: om. C ^u ipsorum: così B, C ^v restaret in C
^w quod: om. C ^x sociis in C ^y iulii in C ^z scritura in B ^{aa} pronunciacione in C
^{bb} delegacionibus in C ^{cc} cognoscimus et declaramus in C ^{dd} Morruelus: così B, C
^{ee} ipsis in C ^{ff} nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca Nicolaus de Flisco fuit
dominus Aymelie ^{gg} cognoscimus et declaramus in C ^{hh} posse et offerre in C ⁱⁱ peti-
cione in C ^{jj} loco in C ^{kk} dicto: om. C ^{ll} qualibus in C ^{mm} heatenus in B
^{mm} prout in C ⁿⁿ bonorum virorum eligendorum in C ^{oo} de Squarsaficis: Sqursaficus
in C ^{pp} iure, via, modo in C.

1341, giugno 24, Pisa

I comuni di Genova e di Pisa prorogano la tregua del 31 luglio 1299 per la durata di 25 anni più 2 anni de contramando, fatta eccezione per alcuni capitoli espressamente indicati, e stipulano un'alleanza difensiva.

Copia semplice di imbrevidatura [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2727/26; copia semplice [B'], A.S.P., *Comune, Divisione A*, reg. 29, c. 75 r.; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 319 r., da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 322 r., da C.

B è contenuto in un fascicolo cartaceo che reca sul frontespizio la seguente intitolazione, di mano coeva: « M^{CCC}XXXI^o, di <e> XXIII^o iunii. Prorogatio treuge inter comune Ianue et Pisarum », seguita da disegno di un grifo; di mano tarda: « Cantera 11 »; sul verso è apposto l'indice dei capitoli: « § Prorogatio prime treuge in capitulo primo. § Cassatio capitulorum prime treuge que complecta dicuntur in II^o. § De liga et unione ad duos annos in III^o. § Remissio dannorum utriusque partis in III^o. § Cassatio processuum et bannorum in V^o. § Cassatio laudum et represaliarum in VI^o. § Reservatio rebellium utriusque communis quomodo tractari debent in VI^o. § De eis et eorum conditionibus in VII^o. § De dictis versa vice pro Pisaniis in VIII^o. § De debitibus privatarum personarum non remissis sed reservatis in VIII^o. § De assignatione facta Ianuenibus dannificatis et similiter Pisaniis dannificatis certo modo [or]dinata ad colligendum in VIII^o. § Versa vice pro Pisaniis in X^o ». Nell'angolo superiore destro della prima carta l'annotazione: « Posita in registro ». Il confronto grafico con altri documenti ha permesso di attribuire il fascicolo a Corrado di Credenza e di identificarlo con il *manuale* da cui Antonio, nell'autentica sul *liber*, dichiara di estrarre la copia.

Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici, il testo è stato suddiviso in capitoli numerati sulla base di B, ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

Editione: *Liber iurium*, II, n. 187; TOLA, X, p. 715.

Testo: LISCIANDRELLI, n. 529.

Prorogacio treuge Ianuensium et Pisanorum^a.

In nomine Dei^b amen. Ad honorem et gloriam omnipotentis Dei, gloriose^c virginis Marie omniumque sanctorum et sanctarum Dei et ad laudem

et reverentiam sacrosancte Romane Ecclesie et ad reverentiam et exaltacionem
sacri Romani Imperii et ad exaltacionem, bonum et tranquilum statum in-
frascriptorum cominium Ianue et Pisarum et universitatum et singularium
personarum omnium^d eorundem. Discretus^e vir Conradus de Credentia,
civis Ianue, notarius et^f cancellarius, syndicus, actor et procurator ad hec et
alia magnifici viri, domini Symonis Bucanigre, Dei gratia ducis Ianuensium^g
et populi deffensoris, et ipsius communis Ianue, ut de ipso^h syndicatu et pro-
curacione constat per publicum instrumentum rogatum et scriptum per
Franciscum Paonensemⁱ de Corvaria, notarium et cancellarium dicti comu-
nis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo
primo, indictione octava secundum rictum et usum civitatis Ianue, die ultima
mai, circha vesperas, syndicario^j, actorio et procuratorio nomine pro ipso
domino .. duce et comuni Ianue, ex una parte, et discretus vir Michael de^k
Lantis de Vico, civis Pis(arum)^l, notarius et^m cancellarius dominorum ..
antianorum Pisani populi, syndicus et procurator ad hec et alia communis Pisa-
ni, ut de ipso syndicatu et procuracione constat per publicum instrumentum
rogatum et scriptum per Nicolaum Balbanen(sem)ⁿ de Pisis, notarium,
scribam^o publicum cancellarie Pisani communis, anno dominice incarnationis
M^oCCC^oXXXX^oII^o, indictione nona secundum rictum et usum civitatis Pisarum,
nono kalendas iullii, syndicario^j et procuratorio^p nomine pro dicto
comuni Pisano, ex parte altera, actendentes tractatum dudum habitum inter
ipsum dominum .. ducem et eius consilium pro ipso comuni Ianue, ex una
parte^q, et discretum virum Iacobum de Agnello, civem Pisarum, nuncium et
ambaxatorem communis Pisani in civitate Ianue pro ipso comuni Pisarum^r, ex
altera, et postea successive inter ipsum comune Pisanum^s sive dominos ..
antianos Pisani populi et sapientes super hiis deputatos pro ipso comuni et
suprascriptum Conradum, nuncium et cancellarium et syndicum dicti do-
mini .. ducis et communis Ianue in civitate Pisana pro ipso domino .. duce et
comuni civitatis Ianue, et volentes dictos tractatus adimplere et ad effectum
perducere^t tanquam utiles ad statum et honorem dicti domini .. ducis et ipsorum
cominium Ianue^u et Pisarum et qui ceddunt^v et, dante Domino,
ceddere videntur et sperantur ad bonum et pacificum statum dictorum comu-
ni et eorum civium et mercatorum et specialiter illorum civium dictorum
cominium qui se asserunt et asserebant dampnificatos fuisse hinc inde per
comunia, curias, stipendiarios, officiales et singulares personas^w ipsarum ci-
vitatum Ianue et Pis(arum) et districtus earundem et pensatis in predictis^x
et infrascriptis utilitatibus, favoribus, commodis et honoribus qui et que^y ex

pacifica et secura conversacione utriusque dictorum comunium occurtere possunt et posse videntur et verissimiliter sperantur ipsis comunitatibus et earum cuiilibet ex causis predictis et omni iure, modo et via quibus melius possunt hoc publico instrumento, devenerunt ad infrascriptas treugam, ligam, unionem, fraternitatem et confederacionem, pacta, convenciones, remissiones, liberaciones et alia de quibus et prout infra dicetur^z,

[1] videlicet^{aa} quod dicti syndici, dictis nominibus, prorogaverunt et prorogant treugam dudum initam et factam inter dicta comunia Ianue et Pisarum et de qua apparet plenius per publicum instrumentum de ipsa et super ipsa treugua factum, rogatum et scriptum per Iohannem, filium quondam Moriconis, notarium de Asciano, et Bartholomeum Pedebo, notarium, in anno Domini M^oCCC^o, indictione XII^a, pridie kalendas augusti¹, secundum cursum et consuetudinem Pisarum, hinc ad annos viginti quinque proxime venturos et per totum dictum^{bb} tempus si et in quantum dicta treugua durat et si non duraret fecerunt et inierunt et faciunt et iniunt de novo treugam et inducias usque ad dictum tempus viginti quinque annorum proxime futurorum et per totum dictum^{bb} tempus cum adiectione duorum annorum post finitum tempus dicte prorogacionis seu factionis de novo dicte treugue de contrabando sive contramando^{cc}, quod tempus contrabandi sive contramandi^{dd} annorum duorum semper duret et durare intelligatur quoisque per alterum dictorum comunium alteri denunciatum fuerit quod tempus dicti contrabandi sive contramandi.

^a Prorogacio-Pisanorum: *om. B'* ^b Dei nomine *in B'* ^c Dei et gloriose *in B'*
^d omnium: cominium *in B'* ^e nel margine interno di B' Treugua facta inter comune Ianue et comune Pis(arum) pro 25 annis. 1342, octavo kal(endas) iulii ^f et: *om. B'* ^g Ianue *in B'*
^h ipsius *in D'* ⁱ in B segue espunto e depennato not(arium) ^j sindicatus *in B'* ^k de:
om. B, B' ^l Pisanus *in B'*; Pissarum *in D'* ^m et: *om. B, B'* ⁿ Balbanensis *in B'* ^o notarium et scribam *in B'* ^p et procuratorio: *ripetuto in D'* ^q parte una *in B'* ^r Pisano *in B'* ^s Pisarum *in D'* ^t deducere *in B, B', C'* ^u cominium et populorum Ianue *in B'*
^v ceduunt *in D'* ^w personas: *in soprallinea in B'* ^x corretto su supradictis *in B'* ^y que et qui *in B'* ^z dicitur *in B'* ^{aa} nel margine interno di B I^o; in quello esterno di B, C, D Prorogacio prime antique (prime et antique *in B*) treugue ^{bb} ipsum *in B'* ^{cc} sive de contramando *in D'* ^{dd} quod-contramandi: *nel margine interno con segno di richiamo in B*.

¹ V. I Libri Iurium, I/7, n. 1220.

[2] Et^a que treugua fit de novo sive prorogatur per^b dictos syndicos pro dictis communibus modo et forma quibus supradicta prima treugua facta fuit, exceptis hiis que de sui natura vel secundum naturam seu qualitatem negotii non possunt in hanc treuguam prorogatam seu de novo factam venire et exceptis etiam hiis que ex ipsa treugua iam adimplecta et facta fuerunt inter que exceptata sunt infrascripta capitula dicte treugue, videlicet^c capitulum de ceddendo comuni Ianue iura competentia comuni Pisano in villa de Sassari et eius pertinenciis etc., quod incipit « Item¹ predicti syndici dicti communis Pis(arum)^d, nomine et pro parte dicti^e communis Pisani, ex causis predictis ceddunt et mandant predicto syndico communis Ianue, recipienti nomine et pro parte communis Ianue, et in eum, dicto nomine, transfrerunt omnes actiones » etc. et finit^f « et / (c. 319v.) nullo unquam tempore contrafaciet vel veniet de iure vel de facto per se vel submissam personam » et aliud capitulum de banniendo et forestando iudicem de Cynercha et eius uxorem, filios et filias et uxores filiorum etc., quod incipit « Item² predicti syndici communis Pisani, nomine et pro parte Pisani communis, promictunt et se obligant dicto syndico^g communis Ianue, nomine et pro parte ipsius communis Ianue, ex pacto solemniter^h adhibitoⁱ in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod commune Pisarum banniet et banniri faciet, forestabit et forestari faciet Iudicem de Cynercha etc. » et finit sic « donec fuerint inobedientes communis Ianue » et aliud capitulum de deveto faciendo terris et contra terras Iudicis Cynerche predicti, quod^j incipit « Item³ predicti syndici communis Pisani promictunt et se obligant dicto syndico communis Ianue, nomine et pro parte dicti communis Ianue, ex pacto solemniter^k adhibitoⁱ in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod dictum comune Pisatum faciet generale devetum etc. » et finit sic « quousque steterint in dicta rebellione seu contumacia » et aliud capitulum de libris centum sexaginta millibus denariorum ianuinorum dandis et solvendis comuni^l Ianue per commune Pisatum, quod incipit sic « Item⁴ predicti syndici dicti communis Pisani, nomine et pro parte dicti communis Pisani, promictunt et se obligant solemniter predicto syndico communis Ianue, nomine et pro parte dicti communis Ianue ex pacto solemniter adhibitoⁱ in predictis inter ipsos syndicos, dictis^m nominibus, dare et solvere dicto nomine et quod dictum comune Pisatumⁿ

¹ *Ibidem*, cap. [3], p. 286.

³ *Ibidem*, cap. [7], p. 290.

² *Ibidem*, cap. [6], p. 290.

⁴ *Ibidem*, cap. [11], p. 293.

dabit et solvet seu dari et solvi faciet comuni Ianue etc.» et finit sic «per bonas et sufficientes societas existentes in civitate Ianue» et ^o aliud capitulum de non navigando per Pisanos ultra certa locha usque ad factam solutionem predictam, quod incipit «Item¹ predicti syndici dicti communis Pisani, nomine et pro parte dicti communis Pisani, promictunt et se obligant solempniter predicto syndico communis Ianue, nomine et pro parte ipsius communis Ianue ex pacto solempni adhibitoⁱ inter ipsos syndicos, dictis nominibus, facere et curare, dicto nomine et^p quod dictum comune Pisarumⁿ faciet et curabit quod aliquis Pisanus etc.» et finit sic «vel eo quod restaret ad solvendum de tota dicta^q quantitate peccunie», et aliud capitulum de carceratis a comuni Pisarum relaxandis, quod incipit sic «Item² predicti syndici dicti communis Pisani, nomine et pro parte dicti communis, promictunt et se obligant solempniter predicto syndico communis Ianue, nomine et pro parte dicti^r communis Ianue ex pacto solempni adhibitoⁱ in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod comune Pisarumⁿ relaxabit etc.» et finit sic «post iuratam presentem treuguam usque ad mensem unum proxime venturum», et^s aliud capitulum de recipiendo per comune Pisarumⁿ ad sua mandata omnes Pisanos guerfos etc. quod incipit sic «Item³ predicti syndici dicti communis Pis(ani), nomine et pro parte dicti communis Pisarum^t, promictunt et se obligant solempniter dicto syndico communis Ianue, nomine et pro parte dicti communis Ianue ex pacto solempni adhibitoⁱ in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, et Iohanni, filio quondam Moriconis de Asciano, et Bartholomeo Pedebo, notariis, stipulantibus^u nomine^v et vice omnium quorum interest vel interesse poterit, quod ipsum comune Pisarumⁿ recipiet ad mandata sua omnes Pisanos guelfos etc.» et finit sic «non intelligatur Guelfuccius quondam Enrici de Donoratico», et aliud capitulum de certa peccunie quantitate solvenda per comune Pisarum pro emenda^w et satisfacione certorum dampnorum quibusdam Ianuensibus illatorum, quod incipit sic «Item⁴ predicti^x syndici dicti^r communis Pisarum^t, nomine et pro parte dicti communis Pisarum, promictunt et se obligant solempniter dicto^y syndico communis Ianue, nomine et pro parte dicti communis Ianue, et michi notario infrascripto et Bartolomeo, notario supradicto^z, tanquam personis publicis stipulantibus nomine et vice^{aa} quorum interest

¹ *Ibidem*, cap. [12], p. 295.

² *Ibidem*, cap. [15], p. 296.

³ *Ibidem*, cap. [16], p. 297.

⁴ *Ibidem*, cap. [17], p. 298.

vel interesse poterit ex pacto solempni adhibitoⁱ super hoc, dare et solvere dicto comuni Ianue seu pro comuni Ianue pro^{bb} emenda^w et satisfacione dampnorum datorum per Pisanos etc.» et finit sic «usque in ea quantitate quam solverit ipsum comune Pisarumⁿ ipsi comuni Ianue seu syndico dicti communis Ianue constituto ad hec», et aliud capitulum de stando iuri^{cc} et iudicatum solvere et respondere Ianuensibus habentibus laudem etc., quod incipit sic «Item¹ predicti syndici dicti communis Pis(arum)^t, nomine et pro parte dicti communis, promictunt et se obligant solempniter dicto^y syndico communis Ianue ex pacto solempni habito in premissis^{dd} inter ipsos syndicos, dictis nominibus, et michi notario subscripto^{ee} et Bartolomeo, notario subscripto^{ee}, stipulantibus nomine et pro parte omnium quorum interest et interesse poterit, quod comune Pis(arum) stabit iuri et iusticiam faciet etc.» et finit sic «et habere debeant dictus^{ff} iudex seu iudices salario seu salarium equaliter de bonis^{gg} utriusque communis», et aliud capitulum de carceratis a comuni Ianue relaxandis, quod incipit sic «Item² predictus syndicus communis Ianue, nomine et pro parte dicti communis Ianue, promictit^{hh} et se obligat solempniter predictis syndicis dicti communis Pis(arum)^t ex pacto solempni habito in premissis^{dd} inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod comune Ianue relaxabit et relaxari faciet etc.» et finit sic «exceptis carceratis illis qui retineri debebunt pro securitate dicte peccunie solvende per comune Pis(arum) comuni Ianue ut supra».

^a *Nel margine esterno di B II°* ^b treugua prorogatur sive de novo fit per *in B'* ^c *nel margine esterno di B* Ista omnia capitula cassata eo quod erant complecta a prima treugua citra ^d Pisan(i) *in B'* ^e *ipsius in B'* ^f et finit: *nel margine interno con segno di richiamo in B* ^g dictis sindicis *in D'* ^h solempni *in B'* ⁱ habito *in B, B'* ^j terras dicti iudicis Cinerchie quod *in B, B'* ^k solempniter *in D'* ^l comuni: *c corretta su per in C'* ^m dicti *in B* ⁿ Pisanum *in B'* ^o *nel margine esterno di C* Cassacio quorundam ex capitulis prime treugue ^p et: *om. D'* ^q predicta *in B'* ^r dicti: *om. D'* ^s unum proximum » et *in B'* ^t Pisani *in B'* ^u Barthalomeo (*cosi*) notario suprascripto stip(ulantis) *in B'* ^v stipulantibus et recipientibus nomine *in B'* ^w emenda *in C, D'* ^x Item quod predicti *in D'* ^y predicto *in B'* ^z suprascripto *in B, B'* ^{aa} et vice: *om. B, B'* ^{bb} dicto nomine seu quod comune Pisanum pro *in B'* ^{cc} *corretto su iure in B'* ^{dd} predictis *in B'* ^{ee} infrascripto *in B'* ^{ff} dicti *in B'* ^{gg} bono *in B, B'* ^{hh} *in B' segue depennato s*

¹ *Ibidem*, cap. [18], p. 299.

² *Ibidem*, cap. [22], p. 302.

[3] Insuper^a dicti syndici, nominibus quibus supra, fecerunt, inierunt et contrahixerunt simul ligam, societatem, confederacionem, unionem et fraternitatem sinceram ad deffensionem et tutellam supradicti domini .. ducis et communis Ianue et ad deffessionem et tutellam / (c. 320r.) magnifici domini comitis Raynerii Masnade et custodie Pisane civitatis, capitanei et communis Pis(arum)^b, tam in mari quam in terra contra quasunque personas, corpora, collegia, communitates et^c universitates et singulares personas ipsum^d dominum .. ducem et comune Ianue vel ipsum comitem Raynerium et comune Pisarum offendentes vel offendere volentes aut eorum vel aliquius eorum statum turbantes vel turbare volentes, duraturam^e hinc^f ad annos duos proxime venturos et per ipsum tempus et ultra per tantum tempus quantum processerit de partium voluntate. Qua liga et societate durante, predicta comunia teneantur adinvicem^g se iuvare, deffendere et^h manutenerre contra omnes et singulos predictos dominumⁱ .. ducem et comitem vel ipsa comunia vel eorum aliquem sive aliquod offendentes vel offendere volentes aut eorum vel alicuius eorum statum turbantes vel turbare volentes, ut dictum est, et^j in casibus opportunis unum ad requisitionem alterius mictere et dare sibi adinvicem eorum auxilium per terram et per mare^k, cum galeis, militibus et peditibus armatis secundum quod opus fuerit, videlicet illud auxilium de predictis quod comune requisitum commode et cum sua salvitate poterit, ita quod in eius discrecione sit de ipso auxilio, consideratis condicionibus tunc ei occurrentibus et loco et tempore, opportunitatis alterius communis auxilium petentis et ipsa opportunitate sive indigentia comunis requirentis. Insuper dicti^l syndici, eo modo ut dictum est, aliam ligam et societatem^m contra piratas inter ipsaⁿ comunia dudum factam durare voluerunt et eam de novo fecerunt duraturam, durante liga et societate presenti, cum penis, condicionibus et aliis in ea insertis.

^a *Nel margine interno di B III°, in quello interno De liga et unione facta ad annos duos b Pisani in B' c et: om. B' d dictum in B' e duratura in B' f hic in B g adinvicem: om. B' h et: om. B' i dominos in B' j et: in soprallinea in B k per mare et per terram in B' l Insuper etiam dicti in B' m nel margine esterno di C Confirmacio lige contra piratas n dicta in B'.*

[4] Insuper^a etiam supradicti syndici, nominibus quibus supra, pro dictis communibus, fecerunt inter se et sibi adinvicem finem, remissionem, quietacionem et liberacionem generalem de omnibus et singulis iniuriis, offensionibus, dampnis, guastis, incendiis, robariis, depredacionibus, furtis,

rappinis, homicidiis et aliis dampnis et offendisionibus quibuscumque factis, dactis, illatis et receptis a tempore dicte prime treugue facte in millesimo^b trecentesimo citra usque hodie, tam in mari quam in terra, inter dicta comunia vel homines vel^c personas de dictis communibus quocunque modo ab uno comuni sive hominibus^d unius communis in aliud comune sive^e homines vel personas^f aut bona hominum et personarum alterius communis ubicunque, quandocunque et qualitercumque a dicto tempore prime treugue citra usque hodie, ut dictum est, adeo ut si qui sunt propterea carcerati libere relaxentur, promicentes sibi adinvicem dicti syndici, dictis nominibus, de predictis vel pro predictis aut aliquo eorum seu eorum vel alicuius eorum occasione vel causa una pars alteram vel^g altera alteram non inquietare vel molestare in iudicio vel extra ullo unquam tempore aliquo modo vel iure civiliter vel criminaliter et quod utrumque comune teneatur facere et curare quod per^h magistractus ipsorum imponatur silentium privatis personis conquerentibus vel conqueri volentibus de predictis vel aliquo predictorum aut eorum occasione vel causa civiliter vel criminaliter, ita quod nulla privata persona coram aliquo magistractu inde ullatenusⁱ audiatur.

^a *Nel margine esterno di B III°; Remissio omnium dannorum generaliter facta per partes et ***; in quello esterno di C Remissio dampnorum b in anno millesimo in B' c et in B' d sive ab hominibus in B' e seu in B, B' f de dictis-personas: om. D g vel: et in D h per: in sopralinea in B i ullatenus: in sopralinea su ulterius depennato in B.*

[5] Item^a voluerunt, ordinaverunt et^b mandaverunt suprascripti syndici, dictis nominibus, adinvicem et^c per pactum per eos solemniter stipulatum quod omnia et singula banna et^b condempnaciones quecumque data et facta^d quacunque occasione guerre vel maleficii seu quasi in civitate Pisan(a) vel eius districtu per quoscumque officiales Pisani(i) communis contra dictum comune Ianue vel eius districtum aut officiales^e aut^f contra singulares personas de civitate vel districtu Ianue dicto^g tempore durante^h dicte prime treugue citra et omnia secuta ex eis et e converso omnia et singula banna et condempnaciones quecumque data et facte quacunque occasione guerre vel maleficii seu quasi in civitate Ianue vel eius districtu per quoscumque officiales communisⁱ Ianue contra dictum comune Pisarum^j vel eius districtum aut singulares^k personas de ipsa civitate Pis(ana) seu districtu a tempore^l dicte prime treugue citra et omnia secuta ex eis cassentur et irritentur in totum et ex nunc cassa et irrita sint et esse intelligentur.